perimere cum non licet. » Quapropter, o Mariophile! cum hoc certamen sit valde periculosum, filialem colloca fiduciam in virginum Regina, quae non derelinquet fortiter pugnantes sub militia virginum; terribilis est haec Regina hostibus suis, ut castrorum acies ordinata. Si Maria te defendit, certus esse potes te in his periculis castitatis præliis triumphaturum.

Pro praxi speciali frequentius excita desiderium, quod velis esse purissimus. In hunc finem consecra Deo et beatæ Virgini oculos, linguam, manus et omnes sensus tuos, ut nunquam aliquid facias, quod puritati angelicæ adversatur. P. Nadasi refert, in *Anno Mariano*, de juvene quodam, qui mane et vespere his verbis allocutus est beatissimam Virginem Mariam: « Sanctissima Virgo! dono tibi oculos meos, aures, os, manus et cor meum, ne unquam offendam Deum, et te præsidium meum; cum fuero tentatus, clamabo: Succurre, Domina! Ego sum Jesu et Mariæ, quibus me donavi. » Imitare ergo illum. Insuper cum Sapiens dicat: *Ut scivi, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, adii Dominum et deprecatus sum illum* (*Sap. viii, 21*); ideo et tu hodie Christum Dominum in venerabili sacramento, qui Sponsus virginum est, humiliter roga, ut quod minus habet natura possibile, jubeat ipse gratiae suæ adjutorio ministrari. Poteris etiam tibi familiarem reddere hanc Ecclesiæ oratiunculam: *Ure igne sancti Spiritus renes nostros et cor nostrum, Domine, ut tibi casto corpore serviamus, et mundo corde placeamus.*

Hac die patronas elige omnes virgines, speciatim sanctam Gertrudem M. ord. nostri, et sanctam Magdalenam de Pazzis, ord. Carmel. De prima legitur, quod tam illibatam semper custodierit innocentiam, et ita libera fuerit a stimulis carnis, ut propterea crederet, aut timeret, se ex sua puritate non habere meritum. (*Lib. iv, Insign. div. piet. cap. 44.*) De sancta Magdalena de Pazzis testatur Puccinus, *Act. SS. 25 Mai, in Vita, cap. 11, n. 120*, quod in extremo vitæ suæ articulo facie serena dixerit, quod Deo gratias agat, quia in vita sua nunquam cognovit quidnam esset castitati contrarium.

#### DIES NONUS.

**BEATA VIRGO IN COELOS ASSUMPTA, REGINA SANCTORUM OMNIUM.**

**PUNCTUM I.** — Considera, quod Deus tanquam Rex, et quidem regnum omnium Rector, in Ecclesia velut in curia sua eligere voluerit Reginam, quæ gratiarum amplitudine et meritorum præstantia omnes transcendenteret, et invenit sacram unigeniti Filii sui Genitricem Mariam, quam tot muneras cumulavit, tot donis amplificavit, tot gratiis auxit, et demum ad tantam gloriam evexit, ut omnes sanctos tanquam cœli proceres, principes, magnates, duces, marchiones, legatos et senatores incomparabiliter excedat in singulis, maxime in auctoritate et potentia, divitiis et

gloria coelesti, ut adeo sit et prædicari mereatur *omnium sanctorum Regina*, cui subdita sunt universa. Excedit Maria auctoritate; omnes enim omnino sanctos in gratia et dignitate, etiam Cherubinos superat et Seraphinos, ita ut nulla creatura possit cum illa comparari. « Solo Deo excepto, cunctis superior existis, » Virginem alloquitur divus Epiphanius in orat. *De laud. Virg.* Et insuper dignior omnibus sanctis, tam angelis quam hominibus, esse convincitur; quia ipsa in cœlo veluti Materfamilias, cæteri vero sancti sunt filii et servi summi Patrisfamilias Christi Domini. Porro et *potentia* superat alios sanctos; dum enim Christus partitus est regnum Patris sui, regnum, inquam, quod duas vias habet, *misericordiam nimirum*, et *veritatem*, seu *justitiam*: sibi ergo reservavit veritatem, Matri vero suæ concessit misericordiam; ille regnat per justitiam, Mater ejus per clementiam; ipse constitutus est *Judex vivorum et mortuorum*, Mater vero *Advocata omnium peccatorum et quibusvis calamitatibus oppressorum*. « Data est tibi omnis potestas, ait ad Virginem beatissimam sanctus Petrus Damiani, serm. 1, *De Nativ.*, in cœlo et in terra; quid tibi negabitur? Nihil tibi impossibile est. » Licet autem hanc potestatem habeat in cœlo et in terra, excellenter tamen potens est in celo, ubi angeli et omnes cœli incole se subjiciunt, ejusque se subditos, sive servos profitentur, per quam felicitatem æternam adeptos esse sponte agnoscunt. Hinc beata Virgo a beato Alberto Magno Mater sanctorum, etiam angelorum, appellatur: « *Omnium sanctorum*, ait ille super *Missus*, quos per speciale gratiam regeneravit Deus, dicitur Mater ipsa Virgo, imo etiam angelorum dicitur Mater, quia etiam ipsa mediante eorum restaurata est ruina. » Nullus itaque in cœlo est, qui sanctitatem non sit adeptus, vel in sanctitate perseveravit sine beatissima Virgine. Unde et tu, o Mariophile! non ecssa in via virtutis et profectus spiritualis implorare auxilium hujus Reginæ, quæ tanta pollet potentia et auctoritate, et de semetipsa perorat: *In plenitudine sanctorum detentio mea.* (*Ecli. xxiv, 16.*) Quia non solus in plenitudine sanctorum detinetur, sed etiam in plenitudine sanctorum detinet, ne eorum plenitudo minuatur; detinet virtutes eorum, ne fugiant; detinet merita, ne pereant; detinet dæmones, ne noceant; detinet Filium, ne percutiat peccatores.

**PUNCTUM II.** Considéra, quod sanctissima Dei Genitrix omnes sanctos etiam excedat in *divitiis et splendore*; divitiis, inquam, non mundanis, sed quæ dona Dei, gratiam nimirum, et virtutes et merita significant. Haec namque sunt « *veræ divitiae*, » ut sanctus Gregorius, hom. 15 in *Evang.* scribit: « *sola divitiae veræ sunt, quæ nos divites virtutibus faciunt.* » His divitiis abundabat omnium sanctorum Regina, quia gratia sua suisque virtutibus faciunt. His divitiis abundabat omnium sanctorum Regina, quia gratia sua suisque virtutibus, ut pluribus jam diximus, omnium an-

gelorum et hominum merita et gratias, non seorsim, sed simul sumptas, superavit. Multæ quidem filiae, hoc est, sancti angeli et anime sanctæ congregaverunt divitias, scilicet virtutes, angelii puritatem, patriarchæ fidem, prophetæ spem, apostoli charitatem, martyres fortitudinem, confessores patientiam, doctores sapientiam, religiosi humilitatem, paupertatem et obedientiam, anachoretae austерitatem, virgines continentiam, conjuges fidem conjugalem; Maria autem hos omnes fuit supergressa. O cliens Parthenie! si servus es Reginæ tam divitis, quæ ergo causa subest, quod adeo sis egenus et pauper? Temporalium quidem bonorum copia fortassis abundas; verum quid sunt hæc bona, aut quid proderunt in fine vitæ? Illa bona sunt vera bona, quibus anima locupletatur; sed pauca habes talia, parum virtutis, parum devotionis, exiguum de thesauro gratiæ Dei, et si es in peccato mortali, horum omnium haberes nihil. Qualem ergo prætendis paupertatis excusationem? An vacuatos putos thesauros cœlestes, quos beata Virgo clientibus suis solet dispensare? Certe, sicut Deus juxta Apostolum (*Rom. x, 42*): *Dives in omnes, qui invocant illum;* ita et in Virgine sanctissima, ut loquitur sanctus Petrus Dam., est potestas dispensandi gratiarum thesauros. « In manibus tuis, ait serm. *De Nativ.*, sunt thesauri miserationum Domini; quin ergo te, beata Virgo! Thesaurariam cœli vocem? » Quibus verbis addo Bernardinum Senensem, lib. *De Exalt. Virg.*: « Omnia dona, inquit ille, virtutes et gratiæ Spiritus sancti, quibus vult, et quomodo vult, et quantum vult, per manus Mariæ administrantur. » Absque dubio ergo ipsem in culpa es. Servitia tua huic divitiæ Reginæ impensa adeo exigua sunt et nullius fervoris, ut nulla mercede digna judicentur. Quapropter coram tua Regina ingenua te prosterne, fatere palam: *Ego vir videns paupertatem meam.* (*Thren. iii, 1.*) Agnosce tuam miseriam et paupertatem, utque in posterum divitiis locupleteris, gratiis nempe et donis cœlestibus, novum concipe in servitio Mariano fervorem, omnemque tepiditatem hucusque exhibitam serio emenda.

PUNCTUM III. — Considera tandem exaltatam Dei Reginam, Virginem nimirum, et Dei Genitricem sanctissimam transcendisse etiam omnem gloriam et beatitudinem omnium sanctorum. Si enim pro aliis sanctis tanta est gloria, quæ in illa ineffabili visione divinæ essentiæ consistit, ut oculus nunquam viderit, nec auris audiverit, nec in cor hominis ascenderit, quod præparavit Deus illum vere amantibus, ut Apostolus ait (*II Cor. ii, 9*): si, inquam, tanta paravit Deus illum vere amantibus, ut nequeant explicari et cogitata comprehendendi, quantum gloriam censendus est præparasse Matri sue, quæ cum genuit et præ omnibus dilexit, quem concepit, quem peperit? « Quid de tuis deliciis, o Maria!

ait sanctus Thomas archiepiscopus Valentinus, conc. 2, *De Assumpt. Virg.*: *si oculus non vidi, neque auris audiri, neque in cor hominis ascendit, quæ præparavit diligentibus se;* quid præparavit dignenti se, et procul dubio præ omnibus diligenti, quis loquatur? » Unde et nonnulli graves Patres asserere non formidant, gloriam beatæ Virginis cum gloria Christi non tam communem esse, quam eamdem. Ita namque discurrit inter alios Arnoldus Carnot., qui tract. *De laudibus Virginis*, ita loquitur: « Est illa constituta super omnem creaturam, et quicunque Jesu envrat genu, Matri quoque pronus supplicat et acclivis, nec a dominatione vel potentia Filii Mater potest esse sejuncta. » Una est Mariæ et Christi cœro, unus spiritus, una charitas, et ex quo dictum est ei, *Dominus tecum*, inseparabiliter perseveravit promissum et donum, et Filii gloriam cum Matre non tam communem judico, quam eamdem. Cum ergo omnibus expensis beatissima Virgo sit omnium sanctorum Reginæ, ideo et nos pro coronide, velut ejusdem mancipia fidelitatis juramentum renovantes, filiali affectu ad illam suspiremus:

O Regina cœli et terræ, quæ potentia et auctoritate, divitiis et gloria beatitudinis omnes excellis sanctos, ecce tuis pedibus prosternimur indigni clientes, te invocamus, te veneramur, tuis servitiis nos ex toto consecramus, respice subditos, respice famulos tuos, eosque gloriæ cœlestis effice particeps. Amen.

Ultima hac die preces tuas dirige speciali fiducia ad omnes sanctos pro obtinendis veris et solidis virtutibus, quibus ipsi Deum et beatissimam Virginem coluerunt in terris, et modo Regem regum, glorioissimam cœli Reginam in omnem felices æternitatem debito cultu prosequuntur in cœlis.

In patrocinium voca omnes sanctos, qui ex utroque sexu Reginam suam gloriose in cœlis regnante venerabundi suspiciunt, eidemque cum gaudio obsequia sua deferunt in spiritu humilitatis et subjectionis.

#### DIES FESTIVA ASSUMPTIONIS B. V. MARIE.

THEMA. — *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* (*Luc. x, 42*)

PUNCTUM I. — Considera, qualiter beatissima Virgo Maria gloriose in cœlos assumpta omni tempore optimam partem elegerit. Pars optima, quam Maria elegit ante assumptionem et mortem suam, erat fervens desiderium æternorum, vi cuius ardenter mortem anhelabat, non quidem extatio vita, sed ex amore sui Dilecti, cui unice cupiebat in cœlo, et ad quem continua mittebat suspiria, ejusque vultum desideravit ardenter, quam cervus fontes aquarum. Huic suo desiderio pro præparatione ad tam vehementer conceputam mortem adjungebat omnium prorsus

virtutum exercitium. O Mariane cliens! quam præclarum tibi dedit exemplum sanctissima Mater Dei ante gloriosam Assumptionem suam: Maria nil aliud desideravit, quam æterna gaudia, et ideo mortem, quæ bonorum est initium, vehementer concupivit. Quæ ergo causa est, quod mortem adeo timeas, ita ut minimam umbram exhorrescas? Scito autem, hujus timoris causam non esse aliam, quam quod nondum satis Deum diligas, nec sufficienter sis desiderius æternorum; nam illi tantum de corpore exire trepidant, qui per ægritudinis molestias pulsantem Judicem contempssisse recordantur: dum e contra ferventes et devotæ animæ, si tempus propinquæ mortis advenierit, de gloria retributionis suæ hilarescunt. Elige ergo, dum adhuc vivis, cum Matre Dei Maria optimam partem ante mortem tuam, et tam sancta mortis desideria sèpius concipere assuesce; desidera cum Apostolo (*Philipp. 1, 25*) dissolvi, et esse cum Christo; et dic cum regio Psalte: *Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.* (*Psal. lxxxiii, 5.*)

**PUNCTUM II.** — Considera, quod beatissima Virgo Maria similiter in morte sua optimam partem elegerit. Erat Maria in morte sine dolore; non enim tam morbo, quam amoris vehementia expiravit. Erat Maria in morte sine tristitia; nulli enim adhærebat creaturæ, cuius derelictio ipsi tristis potuisse accidere. Erat Maria sine timore; quia vixerat sine peccato, et de beatitudine sua erat certissima. O vere pretiosa mors in conspectu Filii sui! Non angebaut Mariam præterita, minus sollicitam reddiderunt futura. Vis tu cum Maria optimam partem habere in morte? elige illam adhuc, dum vivis; qualis enim est vita, mors est ita. Institue vitam tuam ad exemplum Mariæ Virginis, et ambula in constanti timore Dei; nam *timenti Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis suæ benedicetur.* (*Ecli. 1, 15.*)

**PUNCTUM III.** — Considera, quod denique etiam post mortem Mariæ optima pars fuerit attributa; quamprimum enim anima fuit separata a corpore, illico in sinum ipsius Divinitatis fuit deportata. Ipse enim cœlestis Pater collocavit ad thronum Reginam, reposuit amantissimus Filius ad dexteram pretiosissimam Matrem suam, et suavissimus Sponsus Spiritus sanctus reclinavit in æternæ quietis thalamo suam dilectissimam Sponsam. Verbo: Mariam hodie post gloriosam mortem ejus, accinctibus omnibus angelis, immarcescibili ineffabilis gloriæ corona coronavit beatissima Trinitas. O quanto gaudio afflicebatur Maria intuitive videre ipsam sanctissimam Trinitatem, et omnes ejusdem perfectiones, arcana Dei mysteria, nec non frui summo et incommutabili bono in omnem felicitatem! Gratulare Matri tuae Mariæ hanc ineffabilem felicitatem, et cogita, quod et tu ad hunc finem fueris creatus; perditio tua ex te erit, si, quod absit, maximam hanc tñco æternum fruendi

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV,

felicitatem amittis. Vive proin pro viribus ad exemplum Mariæ, et securus esto, si in hac vita partem semper optimam sis electurus, attribuetur quoque et tibi in morte, et post mortem pars optima cum Maria a te nou amplius anferenda.

ODE PRO FESTO ASSUMPTIONIS BEATISS. M. VIRGINIS MARIE.

Quisquis servus es Mariæ,  
Omni lœo, quovis die  
Recordare Virginis;  
Non graveris, nec lasseris,  
Semper illam veneris  
Hymno novi carminis.  
Parvus erit, quidquid audes,  
Nunquam tuo versu claudes  
Illi encomia;  
Quidquid pulchrum et mirandum  
Aut post Deum est laudandum  
Juncta sunt hic omnia.  
Super hanc est solus Deus,  
Infra, quidquid non est Deus,  
Nil est illi simile;  
Omnem illa creaturam,  
Omnem superat naturam,  
Nil est tam mirabile.  
Sancta, cum conciperetur,  
Summa, cum salutaretur,  
Maxima, cum pareret;  
Mater cum Virginitate,  
Virgo cum Maternitate,  
Quis haec comprehendenter?  
Sed in tanto laudum mari  
Libet modo contemplari  
Exspirantis gaudia;  
Quanto planu, quo honore,  
Quanto gloriæ fulgore  
Intravit cœlestia.  
Erat illa pridem digna,  
Ut post tot amoris signa  
Hinc exiret citius;  
Et cum Filio dilecto,  
Statu gloriæ perfecto  
Jungeretur proprius.  
Sed et istud se decebat,  
Ut, quam Deus statuebat  
Universi Dominam,  
Illa regnum inchoaret  
Terris, et post aeternaret  
Supra cœli machinam.  
Nulli dura, nulli gravis,  
Cunctis pia, cunctis suavis,  
Omnibus amabilis;  
Quam benigna, cum moneret,  
Quam miranda, cum doceret,  
Quam in cunctis humiliis.  
Nellus ad hanc tristis ivit,  
Qui non hilaris redivit  
Consolatus cœitus;  
Nemo quidquam flagitabat,  
Quod non statim impetrabat  
Voti compos redditus.  
Discant hinc mundi rectores,  
Et Ecclesiae pastores,  
Discant magnæ Dominæ,  
Quomodo sint gubernandæ,  
Adjuvandæ et tractandæ  
Subditorum animæ.  
En! quam fuit gratiosum,  
Et quam cunctis fructuosum  
Regnum hujus Virginis,  
Plenum omnis charitatis,

Sanctitatis, æquitatis.  
 Plenum mansuetudinis.  
 Sed jam choros angelorum  
 Tanta quoque meritorum  
     Penetravit suavitas;  
 Jam et ipsi reposcebant  
 Opes, quæ terris latebant,  
     Prideam si i debitas.  
 Nihil mundum tam præclaræ  
 Par virtuti posse dare,  
     Nil par tantis meritis;  
 Cœlo solum præmianda,  
 Et aeternis compensanda  
     Ista diadematis.  
 Placuit hic beatorum  
 Christo zelus angelorum,  
     Et in Matrem studium;  
 Sed præ ceteris placebat,  
     Et divinum cor tangebat  
         Matris desiderium.  
 Quæ jam nil sic exoptabat,  
 Nil sic suo suspirabat  
     Virginali pectore,  
 Quam dissolvi, e: exire,  
     Et cum Deo se unire,  
         Æternumque vivere.  
 Ergo celer ablegatur  
 Gabriel, et hoc mandatur  
     Nuntiare Virginis;  
 Ad coelestes se pararet  
     Nuptias, et properaret  
         In amplexus Domini.  
 Illa tam desiderato  
 Totiesque suspirato  
     Laetabunda nuntio,  
 Se in laudes Creatoris  
     Tam sui Benefactoris  
         Pleno veritati gaudio.  
 Jam adorat Majestatem,  
 Jam exaltat charitatem,  
     Jam misericordiam;  
 Quantam sibi præstitisset,  
     Cum nil tale meruisset,  
         Gratiarum copiam.  
 Num sic ardet præ amore,  
 Et liquecscit præ dulcore,  
     Seque pascit dulciter,  
 Inter hymnos gratiarum,  
     Inter fontes lacrymarum  
         Obdormisceit suaviter.  
 Adest mox angelicarum  
 Multitudine catervarum  
     In occursu animæ,  
 Adest, et se pronum sternit,  
     Ubi tantas opes certit  
         Tam præcelsæ Dominæ.  
 Hi mirantur charitatem,  
 Hi canunt sanctitatem,  
     Istos rapit puritas;  
 Spectant, laudent, venerantur,  
     Nec spectando satiantur,  
         Tanta subest suavitatis.  
 Interim aperiuntur,  
 Et profunde dividuntur  
     Cœli penetralia;  
 Unde rursus ascendenti  
     Virginis plausu recenti  
         Funduntur encomia.  
 Quæ est ista gloria,  
 Tam decora, tam formosa?  
     Clamant omnes angeli,  
 Quæ est ista, quæ ascendit,

Universaque transcendit  
     Gratia mirabilis?  
 Hem! quis odor unguentorum,  
     Quis splendor vestimentorum,  
         Quantus candor animæ?  
 Quam pulchri sunt ejus gressus,  
     Quam decorus est incessus,  
         Quam est plena Numine?  
 Ipsum quoque Verbum Patris  
 Ad ingressum charæ Matris  
     Assurgens de solo,  
 Ad se vocat subsistente,  
     Insummaque diligenter  
         Loca, more proprio.  
 Veni, inquit, huc, dilecta,  
 Veni præ cunctis electa  
     Genitrix dulcissima!  
 Propæra, Formosa mea,  
     Tota pulchra, nunquam rea,  
         Omni carens macula!  
 Scande hue ad Patrem meum,  
 Patrem tuum, tuum Deum.  
     Intuere gloriam,  
 Intuere, delectare,  
     Gusta, bibe, venerare  
         Inexhaustam copiam.  
 Mox accedens amplexatur,  
 Adorantem osculatur,  
     Et locat in dextera;  
 Illa nixa super Natum  
     Totum cœli principatum  
         Summa transit gratia.  
 Spectat choros angelorum,  
 Et stupet in singulorum  
     Mira pulchritudine,  
 Nunc salutat dulci nutu,  
     Nunc se figit in obtutu  
         Turba tam innumera.  
 Mox in Filium intendens,  
 Et ab ejus ore pendens,  
     Haec subinde explicat:  
 Fili mi! quam es formosus,  
     Quam suavis ac gloriosus,  
         Nihil hic te similat!  
 Fortunati, qui spectare,  
 Et se tuo satiare  
     Vultu possunt, Domine!  
 Jam te fruor, nec dimittam  
     Vitæ meæ dulcem vitam,  
         Meæ lumen animæ.  
 Sic propinquans throno Dei,  
 Et divina facie  
     Gloriam intata,  
 Mira cum humilitate  
     Coram summa Trinitate  
         Se prosternit eernua.  
 En tibi tuam ancillam,  
 Summe Deus! en pusillam  
     Tuam, ait, famulam!  
 Totam tibi me committio,  
     Totam tibi me submitto,  
         Ne repelle parvulam.  
 Surge, Nata, refert Pater,  
 Chara mei Nati Mater,  
     Sponsa sancti Spiritus!  
 Surge, gaude, dilatare,  
     Nostraæque inebriare  
         Gloriae torrentibus!  
 Hic mens mea, Virgo! sistit,  
 Et sub tanta contremiscit  
     Mole tui gaudii;  
 Quod in te nunc inundabat,

Et totam supernatabat  
Ad instar diluvii.  
Quando Deo replebaris,  
Et repleta tuebaris,  
Nec teipsam caperes;  
Cum hanc tibi voluntatem  
Omnem in aeternitatem  
Permansuram nosceres.

Fateor, me nil hic posse,  
Nihil scire, nihil nosse,  
Nec plus ultra tendere;  
Nullus ista penetrabit,  
Nemo gustat, aut gustabit,  
Sola potes dicere.

Interim hunc, quem sum ausus  
Inter angelorum plausus  
Meditari jubilum,  
Acceptare ne graveris,

Et pro me trinum digneris  
Exorare Dominum,  
Ut in charitate recta,  
Fide firma, spe perfecta,  
Hinc exire valeam,  
Et te celo triumphantem,  
Et cum sanctis exultantem  
Lætus quoque videam. Amen.

¶ Exaltata est sancta Dei Genitrix  
¶ Super choros angelorum ad cœlestia  
regna.

*Oremus.* Famulorum tuorum, quæsumus, Domine, delictis ignosce, ut, qui tibi placere de actibus nostris non valemus, Genitricis Filii tui Domini nostri intercessione salvemur. Per eundem Dominum, etc. Amen.

## PARS QUINTA.

### EXERCITIA PRO FESTO NATIVITATIS BEATÆ VIRGINIS MARIAE.

UBI PRO MATERIA CONSIDERATIONUM EADEM DE REGIA STIRPE NATA, ET IN CUNIS JACENS  
VIRGUNCULA SALUTATUR PER ANTHONAM ECCLESIE: SALVE, REGINA.

Quæ est ista, quæ progreditur quasi Aurora consurgens,  
pulchra ut luna, electa ut sol? (*Cant. vi, 9.*)

Orietur Stella ex Jacob, et consurget Virga de Israel,  
et percutiet duces Moab. (*Num. xxiv, 17.*)

Nativitas tua, Dei Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit  
universo mundo. (*Eccles. in Offic.*)

*Sanctissimæ Virgini, cuius ortus erat exspectatio gentium, jam in antiquæ Legis nocte per  
figurarum umbras adumbratus,*

*Magnæ Infantulæ, quia Mater futura magni Numinis, quæ in ter felici sua nativitate quasi  
Aurora consurgens, prænuntiata tot sœculis Solis divini præambula,  
et humanæ salutis fuit prænuntia,*

*Cujus Natalis implevit prophetarum effata, patriarcharum vota:*

Huic natæ Virginis levidenses hosce labores de ipsius Nativitate consecrat D. D. D.

P. B. S.

## NOTITIÆ PRÆLIMINARES

### DE NATIVITATE BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIAE, NECNON DE CELEBRITATE ET ORIGINE FESTI.

Recte et optime sancta Mater Ecclesia, quæ a Spiritu sancto regitur, gloriosa canit: *Nativitas tua, Dei Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo; ex te enim ortus est Sol justitiae Christus Deus noster, qui solvens maledictionem dedit benedictionem, et confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam.* Profecto, si Gabriel legatus ille celestis Zachariæ prædictus de sancti Joannis Baptista, Christi Præcursoris, nativitate: *In nativitate ejus multi gaudebunt* (*Luc. i, 14.*) quanto jure potiori mundus universus exultare potest in natali Virginis die, quæ castissimo utero conceptura erat

Redemptorem nostrum, qui nostra carne se vestiret, naturam divinam uniret humanæ, nobisque benedictionem, salutem, vitamque donaret sempiternam? Totum hoc universum densissimis ignorantie tenebris erat involutum: sed, ut hujus Aurora lux cœpit, totum gaudio exultavit, eo quod sciret brevi orituram perfecti diei, verique Solis claritate, qui illud collustraret, et ab omnibus quas patiebatur, absolveretur poenis et miseriis. In hac Nativitate Pater æternus de sua Filia, Filius de sua Matre, Spiritus sanctus de sua Sponsa gloriatatur. Angeli de sua Regina, patriarchæ e

prophetæ, qui eamdem tot prædixere vaticiniis, totque depinxere figuris, de sue salutis Restauratrice, et omnis ordinis, ætatis et conditionis homines gaudebant de sua Domina et Advocata. Quibus autem potior gandiorum causa in hac solemnitate suppetit, sunt ipsius parentes Mariæ, quibus a Deo gratia est præstita adeo singularis, per quos tanta letitia in mundum fuit derivata. Pater hujus natae Virginis fuit Joachimus Nazarethes, mater fuit Anna Bethlemitis, ambo de tribu Juda et stirpe David, divites, nobiles, sanguine illustrissimo sati, utpote qui genus ducerent a multis regibus, invictis ducibus, sapientissimis judicibus, et gubernatoribus gentis Hebrææ, imo a sanctissimis sacerdotibus, patriarchis, Deique amicis. Hi piissimi conjuges, ut pluribus discussi in præliminari instructione de Præsentatione beatæ Virginis in templo, annis omnino viginti improles convixerant in matrimonio, eo quod esset Anna sterilis; atque ob hanc causam graviter affligebantur, et summis Dominum precibus sollicitabant, ut sibi donaret sobolem, Dei obsequio mancipandam. His precibus addebat jejunia et eleemosynas, atque in his perseverabant tanta confidentia in Deum, ut eis angelum de cœlo miserit, utriusque numinaturum, exauditas esse preces eorum, Filiamque habituros, et appellandam Mariam, Messiæ mundi Servatoris Matrem. Divinus itaque hic favor Joachimum et Annam mire recreavit, et Anna sanctissimam Virginem concepit Nazarethi, atque in villa, ut auctor est sanctus Joannes Damascenus, quam rure habebant, inter pecorum balatus, festosque pastorum cantus in hanc edidit Incem; dies autem Nativitatis, ut notat Carthagena, lib. II, hom. 2, *De Natal. beate Virginis*, erat dies Sabbati, et nono die post, secundum consuetudinem Hebreæ, nominata est Maria, quod in Hebreo, et in Syro est *Domina, Illuminatrix, et Stella maris*. Haec nata gloria Virguncula tenerissima, venustissimæ et gratiosissimæ fuit constitutionis, quibus dotilis omnia creata (Christo semper excepto) superavit, secundum animam antem fuit adeo pura, perfecta, omnibusque gratiae virtutisque numeris absoluta, ut Cherubim et Seraphim quodammodo attoniti stuperent.

Priusquam de origine hujus Testi et ejusdem institutione quidquam asseramus, unum et alterum eruditus potest indagari. Primo : Cur beata Virgo nata fuerit ex matre sterili. Secundo : Qua ex causa in mense Septembri, et quidem illucescente aurora, ut advertit cum P. Pinello, tract. *De fest.* n. 3., Azorius. Utrumque singularem meretur relexionem.

Quapropter dico Deum voluisse nasci Mariam ex sterili, ut hujus sanctæ Virginis Nativitas miraculo illustraretur, nec ortus ejus tribueretur naturæ, sed gratiae; et quemadmodum sanctus Joannes Damascenus ait, ut hoc miraculo ad aliud omnia miraculorum mirissimum, videlicet ad Incarnatio-

nem Filii Dei quedam quasi methodus expediretur; dein, ut intelligeremus eam, enijs festa hic narratur solemnitas, natam non esse opera sensibilis cupidinis, sed summi Numinis, atque gratiae divinae. Praeterea, ut noverimus, sùinde claudi a Domino portam, quo majore miraculo recludatur, ut novo hoc miraculo eam, quæ sic nata est, pluris faciamus et astinemus. Voluit etiam Deus Annam esse sterilem, et ejus conjugem effetum senem, ut ejus Virgo nascitura precibus et lacrymis esset impetrata, ad eum modum, quo Samuel filius illius alterius Anne, quem illa suspiriis, jejuniis et lacrymis obtinuit. Alterius quæsiti causas nunc expediamus.

Non sine mysterio, ait nonnemo præclari nominis auctor, nascitur beatissima Virgo meuse Septembri. Nam, ut testatur gravibus ex motivis Natalis Alex. in *Hist. eccles.* tom. I, a. 8, mundus hoc tempore et mense fuit conditus, arbor vitæ paradiso insita, Eva, quæ gerebat typum Deiparæ, a supremo Artifice ædificata; unde, sicut mense Septembri tau magnificum primo homini, a quo cæteri vitam acciperent, præparavit habitaculum, ita eodem tempore beatissimam Virginem condidit futurum Christi habitaculum, adjutorium persimile, Matrem viventium. Nascitur etiam sanctissima Virgo illo' meuse, quo sol recedens a signo Leonis Virginem ingreditur, ut intelligatur divinum justitiae Solem, qui priscis illis temporibus Leonem inhabitabat, atque rugitu terrisco pœnas, romphæas, ignes, diluvia, etc., continuo ingeminabat, tunc signum Virginis, unde nascetur, fuisse ingressum, ubi deposita justa vindicta, et plectendi justitia deposita Agnum induit mansuetissimum, qui peccata mundi tollit, atque in sinu Virginis instar unicornu absque ferocia quiescit. Nascitur beatissima Virgo vinearum et vindemiæ felici tempore, cuius fructus toto anno a cultoribus anxie exspectantur; nempe priscorum Patrum toto veteris legis tempore unice in votis erat : *Justum nubes pluant, germinet terra Salvatorem* (*Isa. xlvi. 8*), et mille alia suspiria, etc. Sic et in autumno, vindemiæ tempore, beatissima Virgo Vitis vera, quam alii arboris viæ loeo substitutam credunt, apparel in terra nostra, botrum cypri promittens, unde postea *Vinum germinans virgines*. (*Zechar. ix. 17*.) Congruum etiam erat, ut Mariani Natales in id temporis incidenter, ubi Salomon templum Domino dedicare incepit, Hebrei vero tabernaculorum festa peragunt; nam nascente Virgine nascitur novum Salomonis templum prius dedicatum Deo quam exstructum, prodit in lucem novum tabernaculum, nascitur in autumno arbor vite, fructus salutis proferens, videlicet in signo Virginis Virgo virginum. Nascitur denique beatissima Virgo illucescente aurora, quæ, teste Damasc. serm. *De Assumpt. Virg.* sic dicta, quia *aurea hora*, et a poetis *hora latitiae*, quia Virginis Nativitas sæculum aureum advenit, et gaudium annuntiavit universo mundo; sic enim

pergit prefatus sanctus loc. cit. : « Sicut aurora terminum noctis, dici principium adesse testatur, sic et Virgo noctem expulit sempiternam, et de die in diem terrae suae virginitatis exortum effudit. »

Nunc jam de origine hujus gloriosissimi festi auctorum placita producamus in medium, illisque opinionibus, quae probabiliores videntur, astipulabimur. Visum est nonnullis, Mariana Nativitatis diem institutam fuisse ab Innocentio IV, circa annum Christi 1250, et aiunt hanc fuisse institutionis causam : Vacabat longo tempore mensibus viginti et uno Seiles apostolica, postquam Cœlestinus IV decessisset. Quapropter cardinales emiserunt votum, ut, si cito crearetur SS. pontifex, dies festus Marianæ Nativitatis solemniter celebraretur. Repente ergo unanimi calculo electus est cardinalis Sinibaldus, qui postea se nominavit Innocentium IV, jussisseque dicitur hanc agi tota Ecclesia solemnitatem. Aliis placet asserere hanc solemnitatem jam tempore sancti Augustini fuisse celebratam, decepti forsitan quodam sermone ejusdem, qui legitur in Officio hujus dicti, in quo sunt hæc verba : *Cum summa exultatione gaudeat terra nostra tantæ Virginis illustrata Natali.* Verum nec hoc, nec illud verosimile videtur, et utrumque improbat cardinalis Baronius in Adnotat. ad Martyr. Rom., quia ex Petro Damiani, Damasceno, Ruperto et aliis qui floruerunt multo ante Innocentium IV, SS. pontificem, clarissime colligitur, ipsorum ævo hanc solemnitatem fuisse celebratam. Sed et in Sacramentario sancti Gregorii, qui his fuit multo antiquior, singularis exstat Praefatio de beatæ Virginis Nativitate, et ejusdem, etiam meminit sanctus Ildephonsus, lib. De Virg. Hoc certius credi potest, a dicto SS. pontificie Innocent' o IV huic festivitatì adjunctam fuisse octavam, et sic ad ritum solemnem magis deductam. Alterum quod attinet, ex illo capite refellitur, quia, licet dictus sermo sit genuinus partus sancti Augustini, nequaquam tamen in Natali Dei Genitricis habitum, sed per paucis mutatis eidem celebrati accommodatum, qui est sermo secundus De Annuntiatione, ubi verba illa : *Gaudeat terra nostra tantæ Virginis illustrata solemní die,* ita pie mutata leguntur in Breviario : *Gaudeat terra nostra tantæ Virginis illustrata Natali.* Neque mirum est, quod hanc festivitatem accommodaverit ; nam id ipsum in antiphonis et responsoriis agere consuevit satis appareat, dum, quæ sunt alieui solemnitati peculiariter acommodata, iisdem utatur in aliis. Ut autem eo magis omnis tollatur dubitandi occasio, quasi hoc festum tempore sancti Augustini fuisse celebratum, clarissimum adest ipsius sancti testimonium, qui serm. 21 et 22 De sanctis testatur, nullius natalem, quam solius Domini nostri Iesu Christi, et sancti Joannis Baptiste in Ecclesia celebrari consuevit. De reliquo ipse Baronius in ecclæsiastica historia versatissimus, fatetur quod nusquam expressum invenerit, adeo-

que certi quidquam non audeat affirmare, quoniam potissimum tempore ejusmodi solemnitas fuerit instituta ; asserit tamen, quantum ex historiis ecclesiasticis colligi potest, admodum credibile et probabile esse, quod post concilium Ephesinum, in quo damnatus est Nestorius, qui sacrilega lingua sua negavit, beatissimam Virginem appellandam esse Deiparam, cum qua occasione toto orbe beatissimæ Virginis cultus auctus fuit et amplificatus. Non desuat, et quidem etiam non improbabiliter, qui primam originem, eur in Septembri et in octavo die celebretur hæc festivitas, ascribunt eidam revelationi, quæ viro cuidam eremita facta est, inter quos Carthagena, tom. IV, hom. 11 seq. ex Vincentio Bellovacensi reserat : « Solitarius quidam sanctæ vitae fuit, dicunt aliqui fuisse ex ordine Carmelitarum, qui singulis annis harmoniam in cœlo nocte Nativitatis Deiparæ audivit; hic, eum miraretur, quod hoc alio tempore non audiret, rogavit Deum, ut sibi ostenderet, quid hoc significaret? Cui angelus apparet talia retulit : Virgo perpetua, quæ Deum genuit, haec nocte nata fuit, quod, licet ab hominibus ignoretur, ab angelis tamen celebratur. Quapropter monitu hujus religiosi eremicolæ solemnitas hæc coepit in Ecclesia celebrari. » Fieri potest, ait Ribadeneira In flore SS. ad 8 Decembris diem, quod res ita se habeat; censem tamen certius esse illud, quod supra retulimus. Pulchre canit de hoc visu exstatico celebris poeta Baptista Mantuanus, *De sacris diebus*, lib. ix :

*Dumque stat admirans, vox est audita per auras,  
Talia verba ferens : Divi annua festa frequentant,  
Et modo, quando rubens terris aurora propinquat,  
Incipiunt celebrare diem, quo maxima Mater  
Edita venturo fecit primordia sæculo.  
Fac igitur, fac ista palam solemnia mundo,  
Carmelita, tuum est vulgando incumbere festo.  
Per Sicutos tandem Romani perlata senatum  
Movit fama ; dies sic est ea nacta favorem.*

De hac revelatione etiam agit Petrus de Natal. lib. viii, cap. 51, in fin.

Ex hactenus autem dictis, quæ adeo certa non sunt, certissimum est, et hoc satis sit scire, hanc festivitatem Natae Virginis esse antiquissimam, utpote ab antiquis Græcis Latinisque Patribus apprime celebratam.

#### PRAXES GENERALES PRO SINGULIS NOVEM DIEBUS ANTE DICTAM FESTIVITATEM.

I. Ut gratitudinem tuam contesteres erga sanctissimam Trinitatem pro Nativitate beatæ Marie Virginis, quia per illam salutis mundi omnibus credentibus apparuit, in dies reicta hymnum Ambrosianum : *Tu Deum laudamus.* Sancta Francisca Romana audivit aliquando in festo Natae Virginis in raptu, quod sanctissimi angeli pro Nativitate cælorum Reginae Deum laudaverint, eidemque gratias egirent.

II. Dum mane evigilas, et per diem ad horæ sonitum filiali affectu gratulare beatæ Virgini de ipsius Nativitate, et hanc sanctissimam natam

Virgineulam pro Advocata et Patrona tibi elige in ultima mortis lueta. Cultum Mariae Nativitatis esse gratissimum eadem beatissima Virgo revelavit sanctæ Gertrudi, promisitque illos, qui speciali affectu fuerint addicti, fore participes aliquando in cœlo illius gaudii, quo Maria fruebatur in utero sanctæ Anne matris suæ.

III. Cum Nativitas Mariae juxta testimonium Ecclesiæ gaudium annuntiaverit toti mundo, ideo singularem adhibe conatum, quod etiam cum gratia Dei fieri potest, ut ab omni peccato magis delibera-  
to, et quod hedit charitatem proximi, sollicite abstineas, ne per tales offensas contristes beatam Virginem, sanctissimos angelos, et proximum tuum.

IV. In honorem novem mensium, quibus beata Virgo delituit in utero, poteris quotidie recitare novies Pater et Ave, et semper adjungere : *Beata viscera Mariae Virginis, quæ portaverunt aeterni Patris Filium, et beata ubera, quæ lactaverunt Christum Dominum.* Haec devotione erat familiaris sanctæ Gertrudi, quae dividebat mensis in dies, et in ipsa Nativitate Virginis festivitate trecentas septuaginta Salutationes angelicas recitare consuevit.

V. Sieut in aulis magnorum principum, dum corrum liberi nascuntur, pretiosa solent offerri munera, ita et tu ad cunas de regia progenie David nascitur Viriginis his diebus prepara aliquod munus, quod ingeriosus amor tuus dictaverit. Crediderim, gratissima fore pia quædam proposita circa quotidianos tuos defectus, et quænam tibi scis maxime necessaria esse.

VI. Quia tempore hujus recollectionis novendialis pro considerationis materia elegimus canticum *Salve Regina*, quod valde gratum est beatæ Virgini,

ut ex pluribus patet exemplis hinc inde adducendis per decursum, nulla quoque elaboratur dies, quin sepius hanc Antiphonam recitaveris, de qua, ut aliquam habeas notitiam, scias, velim, auctore: esse virum illustrem sanctum Hermannum Contractum. Hic in Suevia de comitum Veungensium prosapia natus ab incerte ætate membris omnibus fuit captus, atque ob eam causam nomen *Contracti* habere meruit: scientiam ille accepit divinitus ; cum enim monachus Benedictinus factus esset, multis precibus beatissimam Virginem Mariam rogare non desit, ut ipsum eo morbo liberaret; illa vero clara voce ci sc visendam præbens optionem dedit, utrum e duobus mallet fieri sanus, vel esse rufus et indoctus, ut erat antea. Cum ergo beatus Hermannus eligeret scientias, incomparabiles quotidie in illis fecit progressus. Igitur singulari erga Virginem Deiparam amore succensus hoc canticum composuit et dedicavit circa annum 1040. (Trithemius in *Catalog. vir. illust. S. Bened. cap. 84.*) Hoc Parthenium canticum, ubi in piorum manus delatum est, sancta Romana Ecclesia, quia piissimis Virginis Mariae laudibus refertum est, divinis esse adjungendum precibus decrevit. Gregorius IX, pontifex maximus, illud auctoritate pontificia approbat, et per omnes totius orbis Ecclesias cantari jussit. Innocentius IV, teste Michovensi, discurs. 299, in magno illo turbine, quem Fridericus II in Ecclesia excitaverat, remedia querens, clero praecipit ut quodidie sub Completorio canticum *Salve Regina* decantarent Numini per beatissimam Virginem propitiando. Insuper Paulus V, presentibus in templo Prædicatorum, dum haec antiphona canitur, eodem cit. auctore teste, ducentos dies indulgentiarum concessit.

## CONSIDERATIONES.

### DIES PRIMUS.

*Salve, REGINA.*

PENGSTTEM I. — Considera, quod Virgo beatissima non tantum admittat sui Salutationem a nobis miseris peccatoribus factam, sed et ipsam illam expetat ac desideret, idque magno humilitatis suæ argumento a moribns hujus mundi alieno, ubi potentes principes salutare non cuicunque ex plebe concessum est, qui dedignantur salutantes resalutare, neque dignum aestimant eum pauperibus aliisque abjectæ conditionis hominibus alloquium admittere. Non ita procedit Virgo beatissima; haec namque, licet sit cœli et terræ Regina, et mundi potentissima Domina, ita tamen humilitate est comparata, ut nullum, quantumcumque sit miser et inops, contemnat, ejusque fiducialem salutationem repudiet. Et sicut sol nulli hominum subtrahit radios suos, ita haec sancta Mater amicta sole (Apoc. xii. 1), imitatur Filium suum, quod solem suum tripli facit super bonos et malos (Matth. v. 45), et omni-

bus sine personarum acceptione benignitatis sue splendorem distribuit, sive sint boni vel mali, panperes vel divites, justi vel peccatores. « Omibus sese exorabilem, ait D. Bernardus serm. in *Sig. mag.*, et omnibus elementissimam præbet, omnium necessitates amplissimo quodam miseratur affectu. » Cape ergo documentum, neminem a salutatione esse excludendum. Facile esse potest, te aliquo occulto superbæ spiritu esse affectum, ut non digneris humili et abjectæ sortis homines salutare. Multum hoc repugnat Christianæ, ne dicam, religiosæ et Marianæ humilitati. Quapropter omnibus precare salutem in Domino, imo et alios amica quadam affabilitate præveni in appreendo pacem et salutem; qui enim tales sunt, humilitatis e' virtutis officium laudabiliter anticipant, alterique palmam præripiunt, domant superbiam suam, tollunt denique lites, similitates et odia. De reliquo assiduus esto in salutanda Virgine beatissima: *Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis,*

scripsit ad Romanos gentium Doctor, cap. xvi. Quæ verba Lyranus in hoc loco apposite explicat de Virgine et Dei Genitrici Maria, quæ inter homines maxime pro salute humani generis laboravit, ut adeo merito sit a nobis salutanda, et quidem frequenter, ait Ven. Thomas Kemp. serm. 21, ad Novembr., quia valde libenter andit hanc vocem.

**PUNCTUM II.** — Salutatio nostra, quam ad beatissimam Virginem Mariam dirigimus, non debet esse qualis qualis, non debet fieri cum mentis evagatione, et inter cogitationes distractivas, sed Dei Mater salutanda est, ita ut a corde salutatio exeat, non a labiis duntaxat. « Cörde et opere salutetur, ait Richardus a S. Laurentio, lib. iii *De laud. Virg.*, ne merito beata Virgo possit illud respondere (*Isa. xxix, 13*) : *Populus iste ore suo et labiis suis me glorificat, cor autem ejus longe est a me.* » Unde, ut valde cautus sis in devote salutando Virginem, omnesque irreverentias eo certius removeas, imaginare tibi, juxta monitum sancti Bernardi, serm. 4 super *Salve Regina*, Virginem Mariam semper astare præsentem : « Oportet, ait mellifluus doctor, ut nobis præsentem esse dicamus, quam præsentem salutamus. » Secus enim, si nulla sit ad verba reflexio, si absque devotione et humili affectu Maria salutatur, quale obsequium præstabis Virgini, qualem mercedem reportabis ab illa? Non salutat, sed illudit, ac decipit, qui externe tantum salutat. Extra cor salutatio nequit consistere, vera salutatio in corde radices agit. Extra cor coalescere non potest, cum salutare nil aliud sit, quam salutem precari ex animo. Hanc quidem Marie optare non possumus, cum ipsa jam pervenerit ad omnis gratiæ, gloriæ, et felicitatis plenitudinem : neque indigeat votis et appreciationibus nostris, quas includunt salutationes in humanis fieri solite; nihilominus tamen, ut nostra salutatio sit Marie grata, nobisque meritoria, interna reflexione opus erit, quatenus nimirum perdevotum *Salve* memores simus. *gratiarum* et *beneficiorum*, quæ exhibita sunt a Deo sanctissimæ Matri, eidemque propterea gratuleniur. Per hoc autem nostrum contestabimur affectum et amorem erga hanc mundi Dominam. Insuper, sicut, dum concessum est pauperculo subdito suam salutare Reginam, hæc salutatio sibi annexam habet tacitam petitionem pro dono quodam et gratia, ita salutando Virginem beatissimam pete, et simul exspecta maternum quemdam favorem ; non enim vacuos abire patitur suos clientes, qui condigne et debita cum reverentia, humilitate et devotione eamdem salutaverint.

**PUNCTUM III.** — Considera, quod apte et congrue Virgo beatissima salutari possit ut *Regina*, cui non tantum hic titulus competebat, quando in sua gloria Assumptione super omnes angelorum choros exaltata, a Regio Sponso audire promeruit : *Veni de Libano, Sponsa mea; veni de Libano, veni,*

*coronaberis* (*Cant. iv, 8*), et etiamnum competit, dum actu coronata in cælis, portat in capite coronam stellarum duodecim (*Apoc. xii, 1*): sed jam in sua Nativitate hoc præconio potuit, et debuit honoriari; processit enim ex regibus, attestante id sacra Pagina : *Liber generationis Jesu Christi, Filii David.* (*Matth. i, 1*.) Idque confirmat sancta mater Ecclesia, in festo Natae Virginis decantans : *Nativitas gloriose Virginis Mariae ex semine Abrahæ, ortæ de tribu Juda, clara ex stirpe David.* Et iterum in ea' em' solemnitate : *Regali ex progenie Maria exorta resulget.* Fuit ergo Maria adhuc in cunis regia Filia, de qua demum natus est Jesus, qui vocatur Christus, Rex Judæorum (*Joan. xix, 19*), Rex regum, et Dominus dominantium (*Apoc. xix, 16*). Ad has igitur regias cunas properemus, clientes Parthenii ! et Virginem natam ex stirpe regia his diebus frequenter filiali salutemus affectu : *Salve, tenella Infantula, sed magna cœli terræque Regina;* *salve, clara regum Progenies, Regis regum Mater, Sponsa, Filia, salve;* *salve, angelorum hominumque Domina;* quam superi colunt, observant inferi, cui ancillatur terra, cui servinnt clementia; *salve, Regina.*

Redde tibi per diem familiarem hanc pulchram Salutationem ad beatissimam Virginem multoties per modum filialis suspirii, et quidem, quantum fieri potest, flexis genibus faciendam : *Salve, Regina.* Hujus salutationis, imo et totius cantici insignis cultor fuit mellifluus sanctus Bernardus, qui magnam eidem conciliavit auctoritatem; non enim illud tantum devote recitavit, sed etiam per sermones multis illustravit elogiis. Hoc pium et sanctum ejus exercitium etiam miraculo comprobatum est. Spectabilis est in Brabantia Allegemii in coenobio nostri ordinis imago Deiparæ, quæ, cum salutaretur a divo Bernardo : *Salve, Regina;* intelligibili voce resalutavit sanctum Bernardum : *Salve, Bernarde.* (Ribaden, ad diem 20 August.) Insuper hic sanctus aliquando Spiræ in ecclesia cathedrali *Salve Regina* devotius recitans, æstu devotionis abreptus illa postrema verba : *O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria!* proferens, tribus diversis locis ter genua flexit, ad quorum contactum lapis pavimenti cessit, et vestigia recepit. In cujus rei memoriam hæc ipsa verba tribus æreis incisa laminis iisdem locis humi positis etiamnum Spiræ visuntur. (Guillelmus Eysengrinus, lib. xii *Chron. de urbe Spirensi.*) Imo et sanctos angelos cantasse antiphonam, *Salve, Regina,* refert Martinus Navarrus abbas Roncæ-Vallis in *Man. de orat.* cap. 49, n. 183 : « Fama est, inquit, sapidam illam orandi formam, *Salve, Regina,* olim in nostra Ronca-Valle Sabbatis solitam ab angelis cantari apud quemdam fontem, quem ab eo tempore in hoc præsens Angelorum fontem appellant. »

In patronum eligatur dictus sanctus Bernardus.

## DIES SECUNDUS.

MATER MISERICORDIE.

**PUNCTUM I.** — Considera, beatissimam Virginem omni jure salutari posse, quod sit Mater; eodem namque merito, quo meruit esse Mater Dei hominis, ex consequenti accepta est ut esset Mater omnium hominum, angelorum et omnium creaturarum; Christus namque in mundo nasci voluit, ut sit *ipse primogenitus in multis fratribus.* (*Rom. viii, 29.*) « Sed hunc fratrem, ait sanctus Bernardus, serm. 1, *De aqueductu*, Maria dedit. Ergo Maria est Mater nostra. » Cui etiara aceedit divus Ambrosius, lib. *De Virgin.*, cap. 13, inquiens : « Benedictus Frater, per quem Maria est nostra Mater et benedicta Mater, per quam Christus est Frater noster. » Quod etiam confirmat divus Bonaventura, in *Speculo beatæ Virginis*, cap. 8, diceens : « Maria non solum est Mater Christi singularis, sed etiam Mater omnium fidelium universalis. » Hoc tamen cum hæreticis non intellige, quasi secundum carnem, et naturam plures genuisset filios Maria, quam solum Christum Dominum, quem per obumbrationem sancti Spiritus divina virtute concepit, et in reliquo vitæ suæ tempore virum nunquam cognovit; sed Maria secundum generationem specialem peperit filios plurimos. Et sicut prima mater nostra Eva fuit *Mater cunctorum viventium* (*Gen. iii, 20.*), quæ tamen nobis non aliam dedit vitam, nisi temporalem, imo potius mortem causavit et ruinam; ita Virgo beatissima fuit Mater dans nobis vitam spiritualem et vitam gratiæ, ut ait Richardus a S. Laurentio : « Eva mater viventium vita naturæ; Maria Mater viventium vita gratiæ. » Est ergo Maria Mater nostra spiritualis et adoptiva. Et sicut olim filia regis Pharaonis ad optavit Moysen infantulum juxta aquas; ita Filia Regis æterni Maria omnes baptizatos, seu pœnitentes, et in aquis lacrymarum vagientes assumpsit, et in hodiernam usque diem materna assument clementia, et per angelos fecit nutriti et educari: maxime autem sub cruce Filii sui Mater omnium viventium effecta est, cui Christus Dominus, ut graves testantur autores, Rupertus Tuitiensis, B. Albertus Magnus, sanctus Antoninus, et recentiores omnes, in persona Joannis, qui interpretatur *gratia*, omnes fideles in filios dedit et *cœræ maternæ* commisit, dicens ad illam : *Mulier, ecce filius tuus!* Et ad Joannem : *Ecce Mater tua!* (*Joan. xix, 26, 27.*) Ut nimirum illa, quos ipse Filius Patris æterni, et in tempore natus ex Virgine tunc inter maximos crucis dolores parturiebat, hos omnes ipsa, tanquam pia Mater, sua charitate fovendos, suoque patrocinio tuendos susciperet : *Et ex illa hora, inquit ipsemet sanctus Joannes, accepit eam discipulus in sua.* (*Ibid.*) Non dixit : *Joannes accepit eam, sed, discipulus*, ut intelligamus sub hoc nomine, quod commune est omni homini, qui Christi discipulus est, beatissimam Virginem in Matrem fuisse traditam. « Intelligimus in Joanne, verba sunt sancti Bernardini Sen. tom. I,

serm. 55, cap. 5, omnes animas electorum, quorum beatissima Virgo facta est Mater. » Atque hæc fuit causa, quod Maria steterit juxta crucem, ubi sensit et dolores quasi parturientis, » ait sanctus Rupertus abbas, lib. viii in *Evang. S. Joan.* cap. xix, quia in Passione Unigeniti omnium nostrum salutem peperit. Sit ergo tibi magna eonsolatio, o Mariophile! te habere Matrem in cœlis, eamque piissimam, benignissimam, et Deo gratissimam, cuius tanta est dilectio et charitas, ut omnem superet nostræ naturæ affectum, multoque magis nos diligat, quam illæ ipse, qua nos generunt carnaliter. Insimil autem cogita dignum et justum fore tuam vitam ita omni tempore esse instituendam, ut nunquam sis filius degener tantæ Matris, quæ clientes suos nunquam derelinquit, sed illorum commodis prospicit diligenter, et Deo eosdem sæpissime reconciliat.

**PUNCTUM II.** — Sicut manus est, et officium eisdam matris post generationem filiorum curam habere, eos amare, muneribus angere, beneficiis cumulare, et magna cum diligentia et studio educare, ita et beatissima Virgo, quain *Matrem nostram* esse diximus, hæc omnibus fidelibus suis et devotis filiis abunde præstít, et præstat. Inter alia, quæ magis exemplis probantur quam verbis, beatissima Virgo filios suos materno affectu complectitur; unde ipsa ait (*Eccli. xxiv, 24.*) : *Ego Mater pulchræ dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctæ spei.* Est Maria Mater pulchræ dilectionis; quia ab amore carnalium et terrenorum nos avellit, et ad amorem cœlestium exemplis suis nos provocat. Est Mater timoris; quia per filiale et castum timorem nos regit atque gubernat. Est Mater agnitionis; quia ad cognitionem Dei suis meritis et intercessione continuo nos vocat, et invitat. Est etiam Mater sanctæ spei; quia singulare patrocinium et defensionem nostri suscepit. Insuper vere amat hæc Mater filios suos, licet indignos; quia nos dirigit in via Domini, in tribulationibus et afflictionibus consolatur, in perplexitatibus instruit, sub protectionis suæ amplissimo pallio nos recipit atque fovet, pœnas, quas Deus nobis justè pro peccatis minatur, misericorditer avertit. Porro et muneribus auget, ac beneficiis emulat maternis: sine numero sunt illa, quæ jam accepimus, et quæ adhuc exspectamus. Annon ingens beneficium est, quod Incarnationem Verbi, a qua salus nostra promanat, de congruo promoveret, quod Dei Filium de cœlo in terram traxerit, quod eum uteri sui hospitio excepit, quod ex suis eastissimis visceribus corpus eidem ministraverit, quod eum in salutem nostram aluerit, Passioni obtulerit, patientique ipsa compassa fuerit? Quod in sanctissima Eucharistia carne Christi paseamur, merito post Christum debemus Virginis beatissimæ. Unde hæc beneficia a tanta Matre filiis impensa meditans divus Augustinus, serm. 10 *De sanctis* exclamat : « O beata Maria! quis tibi digne valcat justa gratiarum, et lau-

dum præconia rependeret, quæ singulari tuo assensu mundo succurristi perdit? quas tibi laudes frigilitas humani generis persolvet, quæ solo tuo commercio recuperandi aditum invenit. » Denique hæc Mater singulari studio ac diligentia educat, ac nutrit suos devotos clientes; quia illos per inspirationes, illustrationes, et revelationes, intercessiones, impetraciones, gratiarum distributiones foveat, promovet et bonis operibus adauget. Cum ergo Maria expletat officia veræ matris, tuæ obligationi etiam incumbit, Mariophile! ut de illis conditionibus, quæ verum filium probant, nec apicem intermittas; genuini autem filii non magis probantur, nisi dum parentum suorum virtutes imitari conspi ciuntur. Imitare ergo Matris tuæ virtutes præcipias, et eidem magis acceptas, humilitatem præ primis, et angelicam puritatem, in quibus hæc Mater nostra sanctissima adeo excelluit, ut per geminas has virtutes Dei Mater fieri sit promerita. « Placuit ex virginitate, ait sanctus Bernardus, hom. 1 super Missus, humilitate tamen concepit. »

PUNCTUM III. — Considera, quod Virgo beatissima salutari quoque possit, quod sit *Mater misericordiæ*; sicut enim Deus Pater dicitur *Pater misericordiarum*, et *Deus totius consolationis* (*II Cor. 1,3*), quia ab aeterno gennit Filium, qui est et dicitur misericordia, ut explicat divus Augustinus in *Psal. LXXXIV*, ubi pro hac misericordia ad Deum clamavit Psalter regius: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*; super quæ verba inquit cit Ecclesiæ doctor: « Christum tuum da nobis; in illo enim est misericordia tua: » ita et sanctissima Deiparens dicitur optimo jure *Mater misericordiæ*; quia peperit nobis eundem Filium, de qua natus est Jesus, qui vocatur *Christus* (*Matth. 1,16*), fontem scilicet misericordiæ, qui in Scripturis vocatur misericordia, ut pluribus in locis adducit allegatus Psalmographus: *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam.* (*Psal. XLVII, 10.*) Et iterum: *Salvum me fac in misericordia tua.* (*Psal. XXX, 17.*) Ulterius Maria vocatur *Mater misericordiæ*; quia materna cura invigilat, ut eamdem nobis impetrat a Filo suo dilectissimo, et quia ipsa est misericors erga omnes sine differentia. « Videns nostram misericordiam, ait divus Bonaventura in *Speculo B. Virginis*, est festinans ad impendendum suam misericordiam. » Et iterum cit. loc. cap. 8: « Quis est, super quem sol non luceat? et quis est, super quem misericordia Mariæ non resplendet? » Et divus Bernardus, serm. *Signum magnum* hisce verbis diserte loquitur: « Omnibus misericordiæ sinu aperit, ut de plenitudine ejus accipiant universi, captivus redemptiō nem, æger curationem, tristis consolationem, peccator veniam, justus gratiam, angelus lætitiam. » Si ergo habemus Matrem misericordiæ et totius consolationis, nolite fieri tristes et pusillanimes, o Mariophili? si variae vos affligunt miseriæ, sive animam spectent vel corpus, currite tanquam filii ad Matrem: « Quis enim est locus miseriæ, ait

divus Bernardus in Opus. de beata Virg., quem excludat Mater misericordiæ? » Inter omnes virtutes Marie tempore pusilliunitatis et tristitiae spiritualis nulla magis sapiat, quam *misericordia*. « Nos servuli, inquit cit. melliflalus auctor, laudamus virginitatem, miramur humilitatem; sed misericordia miseris sapit dulcius, misericordiam amplectimur chariis, recordamur sapientius, crebrius invocamus. »

Dum hodie decantas hanc antiphonam, singulari affectu ad hæc verba: *Mater misericordiæ*, reflexionem facito, partim tibi gratulando, filium esse Matris adeo misericordis, partim ab hac misericordiæ Matre implorando misericordiam, maxime in tempore mortis tibi impendendam; unde etiam per diem poteris uti hac forma: *Maria, Mater gratiæ, Mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, et hora mortis suscipe.* Refert Gerardus Lemov. part. 1, cap. 7, in fin. sequentia: « Quidam frater ord. Prædicator. in Anglia, cum in gravem incidisset infirmitatem, nec a Completorio conventus remaneret, cum cantaret cum aliis, ut poterat, *Salve, Regina*, in illo verbo, *Misericordia*, compunctus rogabat Dominum, ut in illa infirmitate ejus misericordiam sentiret, statimque raptus in spiritu vidi ipsum Filium suum quasi sanguinolentum in cruce sibi ostendentem, et dicentem: *Vide, quanta pro te passus est, ut, cum non pateris, pusillanimis sis;* rediens autem frater, et sanatum se sentiens, Deo et Matri misericordiæ gratias egit, et magistro ordinis hoc secrete conscripsit. » Testatur et hoc exemplum allegatis verbis Justinus Michoviensis, disc. 231, num. 219.

In patronum eligatur quidam ex illorum numero, quibus beatissimam Virginem prorsus singularia maternæ benignitatis specimina exhibuisse comperimus. Sunt autem et matrum, præter ea quæ supra diximus, officia erga proles suas, *lactare, vestire, et sanare*; quod etiam aliquibus materno favore præstissetis sanctissimam Dei Genitricem legimus. Certum est, ut refert eminentiss. Baronius ad annum 1028, sanctum Fulbertum, episcopum Carnotensem, a beatissima Virgine ipsius lacte fuisse potatum; cum enim ille beatissimæ Virginis addictissimus esset, in ejusque laudem conscripsisset librum, et edificasset basilicam, hoc præmii loco ab ea accepit, ut ægrotanti appareret per vi sum, sugenda ubera præberet, et una cum lacte spiritum propheticæ infunderet. Divo quoque Bernardo in os uberum suorum stillicidia infundebat Virgo, ut testantur probati auctores in ejus Vita. Notum est etiam beatissimam Virginem Mariam sancto Ildephonso vestem sacram donasse ad sacrificandum. Idem quoque sancto Bonito, episcopo Alvernensi, præstissetis tota civitas Alverniensis testatur, quæ in hodiernum diem vestimentum illud cœlestis demonstrat, cuius materie et contexturæ modus a nullo hominum potest dignosci, et est eximii candoris miraque levitatis; uti narrat Vin-

centius Bellov. in *Spec. hist.* lib. II, cap. 97. Similia legimus de ord. Prædicator. et Cisterciens. Quod autem sauet filios suos Maria, inter exempla innumeram testis est sanctus Joannes Damascenus, de quo notissimum est toti orbi, quod eidem manum ob defensionem sanctarum imaginum abscissam restituerit.

## DIES TERTIUS.

## VITA, DULCEDO.

PUNCTUM I. — Considera, quod Christus Dominus quidem per essentiam proprie dicendus sit Vita : *In ipso enim vivimus, movemur, et sumus.* (*Act. xvii, 28.*) Qui de se quoque testatur : *Ego sum via, veritas, et vita.* (*Joan. xiv, 6.*) Et iterum : *Ego sum resurrectio et vita.* (*Joan. ii, 25.*) Similiter Apostolus ad Coloss. iii, 4 : *Cum apparuerit Christus vita vestra.* Unde Christus est causa principalis vitæ, qui per Passionem et mortem suam vitam animæ attulit, gratiam promeruit, et vitam æternam præparavit. Insuper Christus nobis est Vita, et insuper illam largitur per sanctissima sacramenta, speciatim Eucharistiae, de cuius sumptione ipsem dedit pronissionem : *Qui manducat me, et ipse vivet propter me. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* (*Joan. vi, 58, 59.*) Licet, inquam, Deus sit Vita nostra proprie et principaliter, optime tamen et ipsa Virgo beatissima dici potest Vita nostra, et quidem pluribus ex causis, maxime autem, quia nobis peperit Christum, qui est Auctor vitæ nostræ. Unde canit Ecclesia : *Benedicta Filia tu a Domino, quia per te fructum Vitæ communicavimus.* Et divus Bonaventura scribens super *Salve Regina* : « O Maria ! inquit, Vita vere, quæ Vitam genuisti. » Secundo dici potest Vita nostra, quia per ipsius intercessionem filiis suis multoties vitam tam corporis, quam animæ conservat, aut deperditam iterum restaurat. Et denique Maria est Vita nostra, quatenus ipsius vitam et vivendi rationem pro regula, ac cynosura nobis debemus præ oculis ponere. *Salve* igitur, Maria, Vita nostra, quæ mortem superasti, Vitam gratiæ impetrasti, Vitam gloriæ genuisti. O Vita mirabilis, quæ mortuos vivificas ! o Vita amabilis, quæ mortales immortales constituis ! o Vita delectabilis, quæ solem illuminas, terram exhilaras, mortem calcas, perditos in salutis regnum vocas ! « Ave, Lignum Vitæ, inquit sanctus Ephrem, *De laudibus Virginis*, gaudium et voluntas. » Et divus Bernardus, serm. 2 *De Adventu* : « O vere Lignum Vitæ, quod solum dignum fuit portare Fructum salutis ! » Ad hoc ergo Lignum Vitæ, a hunc Fontem aquæ vivæ properate, Mariophili ! haurietis aquas, quæ conducunt ad vitam æternam, et accipietis fructum vite et salutis sempiternæ. Si quis mortem timeat, ad Vitam confugiat, ad Virginem beatissimam, quæ de seipsa testatur : *In me omnis spes vita.* (*Eccl. xxiv, 23.*) Et iterum (*Prov. viii, 35*) : *Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino.* Quid dulcius hac voce